

# CELLDYNAMICS I.S.R.L.

## Bilancio di esercizio al 31-12-2015

Dati anagrafici	
<b>Sede in</b>	VIA VILLA CLELIA 62/D 40026 IMOLA BO
<b>Codice Fiscale</b>	03544920360
<b>Numero Rea</b>	Bologna 518717
<b>P.I.</b>	03544920360
<b>Capitale Sociale Euro</b>	12.062 i.v.
<b>Forma giuridica</b>	Societa' a responsabilita' limitata
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	265129 Fabbricazione di altri apparecchi di misura e regolazione, strumenti da disegno, di contatori di elettricità, gas, acqua ed altri liquidi, di bilance analitiche di precisione (incluse parti staccate ed accessori)
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no

# Stato Patrimoniale

	31-12-2015	31-12-2014
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Valore lordo	141.748	6.152
Ammortamenti	50	25
Totale immobilizzazioni immateriali	141.698	6.127
II - Immobilizzazioni materiali		
Valore lordo	1.837	0
Ammortamenti	173	0
Totale immobilizzazioni materiali	1.664	0
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	143.362	6.127
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze		
Totale rimanenze	0	0
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	18.412	6.660
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti	18.412	6.660
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
Totale disponibilità liquide	60.724	6.583
Totale attivo circolante (C)	79.136	13.243
<b>D) Ratei e risconti</b>		
Totale ratei e risconti (D)	30	0
Totale attivo	222.528	19.370
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale		
	12.062	10.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni		
	197.938	0
III - Riserve di rivalutazione		
	0	0
IV - Riserva legale		
	0	0
V - Riserve statutarie		
	0	0
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio		
	0	0
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	0	0
Riserva per acquisto azioni proprie	0	0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0	0
Riserva azioni (quote) della società controllante	0	0

Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0
Versamenti in conto capitale	5.000	5.000
Versamenti a copertura perdite	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0
Riserva avanzo di fusione	0	0
Riserva per utili su cambi	0	0
Varie altre riserve	(1)	1
Totale altre riserve	4.999	5.001
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(1.686)	(889)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	(15.967)	(798)
Utile (perdita) residua	(15.967)	(798)
Totale patrimonio netto	197.346	13.314
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.187	0
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	23.995	6.056
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti	23.995	6.056
E) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	0	0
Totale passivo	222.528	19.370

## Conti Ordine

	31-12-2015	31-12-2014
Conti d'ordine		
Totale conti d'ordine	0	0

# Conto Economico

**31-12-2015 31-12-2014**

Conto economico		
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	0	7.295
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	93.247	5.076
5) altri ricavi e proventi		
altri	1.315	1.500
Totale altri ricavi e proventi	1.315	1.500
Totale valore della produzione	94.562	13.871
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	22.828	184
7) per servizi	64.863	14.261
8) per godimento di beni di terzi	4.055	0
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	19.391	0
b) oneri sociali	155	0
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	1.187	0
c) trattamento di fine rapporto	1.187	0
Totale costi per il personale	20.733	0
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.825	281
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.652	281
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	173	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.825	281
14) oneri diversi di gestione	918	403
Totale costi della produzione	115.222	15.129
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(20.660)	(1.258)
C) Proventi e oneri finanziari:		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	9	0
Totale proventi diversi dai precedenti	9	0
Totale altri proventi finanziari	9	0
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	306	23
Totale interessi e altri oneri finanziari	306	23
17-bis) utili e perdite su cambi	(8)	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(305)	(23)
E) Proventi e oneri straordinari:		
21) oneri		
altri	1	0
Totale oneri	1	0
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	(1)	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	(20.966)	(1.281)
22) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	819	263
imposte anticipate	5.818	746

---

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	(4.999)	(483)
23) Utile (perdita) dell'esercizio	(15.967)	(798)

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2015

## Nota Integrativa parte iniziale

### **Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio**

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2015, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il Bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

Ai sensi dell'art. 2423 viene riportata per ogni voce l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Ricorrendo i presupposti di cui all'art. 2435-bis, c.1, del Codice Civile, il Bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni dettate dal predetto articolo. Conseguentemente, nella presente Nota integrativa si omettono le indicazioni previste dal n.10 dell'art. 2426 e dai numeri 2), 3), 7), 9), 10), 12), 13), 14), 15), 16) e 17) dell'art. 2427, nonché dal n. 1) del c.1 dell'art. 2427-bis del Codice Civile.

Inoltre la presente Nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e pertanto non si è provveduto a redigere la Relazione sulla gestione, come previsto dall'art. 2435-bis, c.7 del Codice Civile.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

### **Principi contabili**

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;

- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro.

### **Criteri di valutazione adottati**

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene, con indicazione in forma esplicita degli ammortamenti e delle svalutazioni effettuate. Sono esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi ed imputati alle singole voci.

Le spese di costituzione sono ammortizzate con un'aliquota annua del 20% e sono state capitalizzate in quanto le aspettative reddituali della società sono positive.

Le spese di ricerca e sviluppo relative al progetto "finalizzato a sviluppare una linea di dispositivi per analisi cellulare in real-time" sono state capitalizzate e verranno ammortizzate in cinque esercizi, nel momento in cui il bene risultante sarà disponibile per l'utilizzazione economica.

I diritti di brevetto industriale, rappresentati dalle spese legali per la registrazione e protezione di proprietà intellettuale, termini e licenze d'uso, sono state ammortizzate con un'aliquota annua del 50%.

Ai sensi del punto 5) dell'art. 2426, si informa che non si è proceduto alla distribuzione di dividendi eccedenti l'ammontare di riserve disponibili sufficienti a coprire l'ammontare dei suddetti costi non ammortizzati. Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

### **Immobilizzazioni materiali**

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.



Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- attrezzature: 15%

- macchine d'ufficio elettroniche al 20%

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

In deroga ai criteri sopra illustrati le attrezzature che, per le loro caratteristiche tecniche, sono soggette a continuo rinnovamento, sono state iscritte tenendo conto di un valore costante, conformemente alla disposizione contenuta nell'art. 2426, punto 12 del Codice Civile.

## **Crediti**

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, qui corrispondente al valore nominale.

## **Disponibilità liquide**

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, sia in Euro che in valuta estera, i valori bollati e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, appositamente convertiti in valuta nazionale quando trattasi di conti in valuta estera.

## **Ratei e risconti**

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

## **Fondi per rischi e oneri**

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

## **TFR**

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

## **Debiti**

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

## **Criteri di conversione dei valori espressi in valuta**

I crediti ed i debiti espressi originariamente in valuta estera sono convertiti in Euro ai cambi storici del giorno in cui sono sorti. Le differenze di cambio realizzate in occasione del pagamento dei debiti e dell'incasso dei crediti in valuta estera sono imputate al conto economico.

## **Contabilizzazione dei ricavi e dei costi**

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti;
- i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con la consegna o la spedizione del bene;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

## **Imposte sul Reddito**

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

In aderenza del principio della prudenza, le attività per imposte anticipate sono state calcolate sulle differenze temporanee deducibili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze genereranno una variazione in diminuzione dell'imponibile, basandosi sul principio della ragionevole certezza dell'esistenza di imponibili fiscali futuri sufficienti a riassorbire le variazioni sopra menzionate.

L'ammontare delle imposte anticipate viene rivisto ogni anno al fine di verificare il permanere della ragionevole certezza di conseguire in futuro redditi imponibili fiscali, tali da recuperare l'intero importo delle imposte anticipate.

L'ammontare delle imposte differite ed anticipate è soggetto, altresì, a rideterminazione nell'ipotesi di variazione delle aliquote di tassazione originariamente considerate, applicando nel caso di specie le aliquote IRES che decorrono dal 2017 pari ad un'aliquota pari al 24%.

## Nota Integrativa Attivo

### Immobilizzazioni immateriali

Si riporta di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni immateriali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Costi di impianto e di ampliamento	1.025	6.856	1.627	6.254
Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità				
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno	25		25	
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili				
Avviamento				
Immobilizzazioni in corso e acconti	5.076	130.368		135.444
Altre immobilizzazioni immateriali				
Arrotondamento	1	-1		
<b>Totali</b>	<b>6.127</b>	<b>137.223</b>	<b>1.652</b>	<b>141.698</b>

Le spese di ricerca e sviluppo sono relative al progetto finalizzato a sviluppare una linea di dispositivi per analisi cellulare in real-time sono state capitalizzate e verranno ammortizzate in cinque esercizi, nel momento in cui l'immobilizzazione risultante sarà disponibile per l'utilizzazione economica. Le seguenti spese sono iscritte tra le immobilizzazioni in corso ed acconti fino a quando l'immobilizzazione non sarà disponibile per l'uso.

Le spese nella voce immobilizzazioni in corso e acconti sono così ripartite in base agli importi:

- Spese di ricerca e sviluppo euro 129.729;
- Acconti per brevetti euro 5.715.

Le spese di ricerca e sviluppo sono state capitalizzate, in quanto sono congiuntamente:

- relative ad un prodotto o processo chiaramente definito, nonché identificabile e misurabile;
- riferiti ad un progetto realizzabile;
- recuperabile tramite i ricavi che nel futuro si svilupperanno dall'applicazione del progetto stesso.

Le spese di ricerca e sviluppo sono relative ai costi sostenuti dal costo relativo alla ricerca e sviluppo qui coincidente con:

- il compenso dei componenti dell'Organo amministrativo per l'attività propria di ricerca e sviluppo comprensivo dei contributi inps oltre al costo sostenuto dall'impresa a titolo INAIL;
- il costo del personale sostenuto per l'attività propria di ricerca e sviluppo comprensivo dei contributi inps oltre al costo sostenuto dall'impresa a titolo INAIL;
- i materiali sostenuti per le spese di ricerca e sviluppo;
- i servizi specifici e dei professionisti sostenuti per le spese di ricerca e sviluppo;
- i costi sostenuti per l'affitto dello stabile presso il quale viene effettuata la ricerca e sviluppo.

Le spese di ricerca e sviluppo sono uguali e/o superiori ai limiti previsti per l'iscrizione quale startup innovativa.

### Attivo circolante

#### Attivo circolante: crediti

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	854	(854)	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	60	11.788	11.848	11.848	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	746	5.818	6.564	6.564	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	5.000	(5.000)	0	0	0	0
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>6.660</b>	<b>11.752</b>	<b>18.412</b>	<b>18.412</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

I crediti tributari sono costituiti essenzialmente da un credito IVA.

#### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti dell'attivo circolante sono così ripartiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto debitore (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

Area geografica	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Italia	18.412
<b>Totale</b>	<b>18.412</b>

#### Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non vi sono crediti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

### Attivo circolante: disponibilità liquide

#### Variazioni delle disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	6.543	53.649	60.192
Assegni	0	0	0
Denaro e altri valori in cassa	40	492	532
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>6.583</b>	<b>54.141</b>	<b>60.724</b>

## Informazioni sulle altre voci dell'attivo

Si riporta nel seguente prospetto il riepilogo delle variazioni registrate nelle altre voci dell'attivo, in parte già analizzate in precedenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0	0			
Crediti immobilizzati	0	0	0	0	0	0
Rimanenze	0	0	0			
Crediti iscritti nell'attivo circolante	6.660	11.752	18.412	18.412	0	0
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0	0			
Disponibilità liquide	6.583	54.141	60.724			
Ratei e risconti attivi	0	30	30			

## Oneri finanziari capitalizzati

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo dello Stato Patrimoniale (art. 2427 punto 8 del Codice Civile).

## Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 197.346 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	10.000	0	0	2.062	0	0		12.062
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0	0	197.938	0	0		197.938
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	0	0	0	0	0	0		0
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria o facoltativa	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per acquisto azioni proprie	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	0	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0		0
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto capitale	5.000	0	0	0	0	0		5.000
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per utili su cambi	0	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	1	0	0	(2)	0	0		(1)
Totale altre riserve	5.001	0	0	(2)	0	0		4.999
Utili (perdite) portati a nuovo	(889)	0	0	(797)	0	0		(1.686)
Utile (perdita) dell'esercizio	(798)	0	0	(798)	0	0	(15.967)	(15.967)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>13.314</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>198.403</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(15.967)</b>	<b>197.346</b>

### Dettaglio varie altre riserve

Descrizione	Importo
Altre riserve	(1)

Descrizione	Importo
<b>Totale</b>	(1)

## Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

In particolare si forniscono dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

*Legenda colonna "Origine / natura": C = Riserva di capitale; U = Riserva di utili.*

*Legenda colonna "Possibilità di utilizzazione": A = per aumento di capitale; B = per copertura perdite; C = per distribuzione ai soci.*

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
<b>Capitale</b>	12.062		B	0	0	0
<b>Riserva da sovrapprezzo delle azioni</b>	197.938	C	A,B,C	197.938	0	0
<b>Riserve di rivalutazione</b>	0			0	0	0
<b>Riserva legale</b>	0			0	0	0
<b>Riserve statutarie</b>	0			0	0	0
<b>Riserva per azioni proprie in portafoglio</b>	0			0	0	0
<b>Altre riserve</b>						
<b>Riserva straordinaria o facoltativa</b>	0			0	0	0
<b>Riserva per acquisto azioni proprie</b>	0			0	0	0
<b>Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ</b>	0			0	0	0
<b>Riserva azioni o quote della società controllante</b>	0			0	0	0
<b>Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni</b>	0			0	0	0
<b>Versamenti in conto aumento di capitale</b>	0			0	0	0
<b>Versamenti in conto futuro aumento di capitale</b>	0			0	0	0
<b>Versamenti in conto capitale</b>	5.000	C	A, B, C	5.000	0	0
<b>Versamenti a copertura perdite</b>	0			0	0	0
<b>Riserva da riduzione capitale sociale</b>	0			0	0	0
<b>Riserva avanzo di fusione</b>	0			0	0	0
<b>Riserva per utili su cambi</b>	0			0	0	0
<b>Varie altre riserve</b>	(1)			0	0	0
<b>Totale altre riserve</b>	4.999	C	A,B,C	5.000	0	0
<b>Utili portati a nuovo</b>	(1.686)			889	0	0
<b>Totale</b>	213.313			203.827	0	0
<b>Quota non distribuibile</b>				203.827		
<b>Residua quota distribuibile</b>				0		

## Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Altre riserve	(1)
Totale	(1)

Al 31/12/2015 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato.

Il capitale sociale è stato incrementato a Euro 12.062 a seguito della delibera dell'Assemblea Straordinaria del 26 gennaio 2015 a rogito Notaio DAMASCELLI DOMENICO. Con tale delibera i nuovi soci hanno anche versato la riserva sovrapprezzo quote per euro 197.938.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

### Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2015 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Per i dipendenti che hanno optato per l'adesione alla previdenza complementare il TFR viene versato direttamente al fondo pensione; negli altri casi il TFR viene trasferito al Fondo di Tesoreria gestito dall'INPS.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	0
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	1.187
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	0
Totale variazioni	1.187
Valore di fine esercizio	1.187

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0



	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	50	0	50	50	0	0
Debiti verso banche	0	1.280	1.280	1.280	0	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Acconti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	1.072	7.269	8.341	8.341	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	387	1.836	2.223	2.223	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.649	521	2.170	2.170	0	0
Altri debiti	2.897	7.035	9.932	9.932	0	0
<b>Totale debiti</b>	<b>6.056</b>	<b>17.939</b>	<b>23.995</b>	<b>23.996</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### Suddivisione dei debiti per area geografica

Si fornisce, inoltre, un prospetto informativo sulla ripartizione dei debiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto creditore.

Area geografica	Totale debiti
Italia	23.851
Europa	144
<b>Totale</b>	<b>23.995</b>

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si fornisce un ulteriore dettaglio relativamente ai debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
<b>Ammontare</b>	0	0	0	0	23.995	23.995

### Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non vi sono debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per il venditore di riacquistare a termine.

### Finanziamenti effettuati da soci della società

Per quanto riguarda i finanziamenti da parte di soci, si fornisce il seguente dettaglio, con l'indicazione della scadenza e della presenza di eventuali clausole di postergazione rispetto agli altri creditori sociali (art. 2427, punto 19-bis del Codice Civile).

Scadenza	Quota in scadenza
	50
<b>Totale</b>	<b>50</b>

## Informazioni sulle altre voci del passivo

Si riporta nel seguente prospetto il riepilogo delle variazioni registrate nelle voci del passivo, in parte già analizzate in precedenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
<b>Debiti</b>	6.056	17.939	23.995	23.995	0	0
<b>Ratei e risconti passivi</b>	0	0	0			

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

Nella voce "Debiti tributari" sono iscritti principalmente debiti per ritenute operate in qualità di sostituto d'imposta, per IRES. La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce "Altri debiti" sono iscritti i debiti verso il personale e verso gli amministratori.

## Nota Integrativa Conto economico

### Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	7.295		-7.295	-100,00
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti				
Variazioni lavori in corso su ordinazione				
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	5.076	93.247	88.171	1.737,02
Altri ricavi e proventi	1.500	1.315	-185	-12,33
<b>Totali</b>	<b>13.871</b>	<b>94.562</b>	<b>80.691</b>	

### Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	184	22.828	22.644	12.306,52
Per servizi	14.261	64.863	50.602	354,83
Per godimento di beni di terzi		4.055	4.055	
Per il personale:				
a) salari e stipendi		19.391	19.391	
b) oneri sociali		155	155	
c) trattamento di fine rapporto		1.187	1.187	
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi				
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali	281	1.652	1.371	487,90
b) immobilizzazioni materiali		173	173	
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni				
d) svalut.ni crediti att. circolante				
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci				
Accantonamento per rischi				
Altri accantonamenti				
Oneri diversi di gestione	403	918	515	127,79
Arrotondamento				
<b>Totali</b>	<b>15.129</b>	<b>115.222</b>	<b>100.093</b>	

## Proventi e oneri finanziari

### Composizione dei proventi da partecipazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 11) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare dei proventi da partecipazioni diversi dai dividendi.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

### Imposte correnti differite e anticipate

#### Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Imposte correnti	263	819	556	211,41
Imposte differite				
Imposte anticipate	-746	-5.818	-5.072	679,89
Proventi / oneri da adesione al regime di trasparenza				
Proventi / oneri da adesione al consolidato fiscale				
<b>Totali</b>	<b>-483</b>	<b>-4.999</b>	<b>-4.516</b>	

#### Fiscalità differita (art. 2427, punto 14 del Codice Civile)

Le attività per imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza degli esercizi successivi di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Di seguito viene esposto un prospetto contenente la descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite ed anticipate, specificandone il relativo ammontare, l'aliquota di imposta applicata, l'effetto fiscale, gli importi accreditati o addebitati a conto economico, con riferimento sia all'esercizio corrente che all'esercizio precedente. Nel prospetto in esame si espone, inoltre, l'ammontare delle imposte anticipate contabilizzato in Bilancio attinenti a perdite dell'esercizio e di esercizi precedenti.

Voce	Esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio		Esercizio corrente		
	IRES	IRAP	IRES	IRAP	IRES	IRES	IRAP
IMPOSTE ANTICIPATE	Ammontare delle differenze temporanee						
Emolumenti amministratori non corrisposti	2.713		2.337			5.050	
Perdite su cambi							
Aiuto crescita economica			7.664			7.664	
Totale differenze temporanee deducibili	2.713		10.001			12.714	
Perdite fiscali			14.638			14.638	

Aliquote IRES e IRAP	27,50	3,90			27,50	24,00	3,90
Crediti per imposte anticipate	746		5.818		6.564		
<b>IMPOSTE DIFFERITE</b>	<b>Ammontare delle differenze temporanee</b>						
Aliquote IRES e IRAP	27,50	3,90			27,50	24,00	3,90
Debiti per imposte differite							
Arrotondamento							
Imposte anticipate (imposte differite) nette IRES e IRAP	746		5.818		6.564		
<b>Totali imposte anticipate (imposte differite) nette</b>	<b>746</b>		<b>5.818</b>		<b>6.564</b>		
- imputate a Conto economico			5.818				
- imputate a Patrimonio netto							
Perdite fiscali non considerate per calcolo imposte anticipate							

## Nota Integrativa Rendiconto Finanziario

Si riporta in calce il Rendiconto Finanziario, come previsto dal Principio OIC n. 10, che fornisce informazioni utili per valutare la situazione finanziaria della società nell'esercizio di riferimento e in quello precedente. Il prospetto è stato elaborato con il metodo indiretto.

### Rendiconto Finanziario Indiretto

	31-12-2015	31-12-2014
<b>A) Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	(15.967)	(798)
Imposte sul reddito	(4.999)	(483)
Interessi passivi/(attivi)	297	23
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(20.669)	(1.258)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.825	281
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	1.187	0
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	3.012	281
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	(17.657)	(977)
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti vs clienti	854	(854)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	7.269	(958)
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	(30)	0
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	0	0
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	2.314	970
Totale variazioni del capitale circolante netto	10.407	(842)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	(7.250)	(1.819)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(297)	(23)
(Imposte sul reddito pagate)	(529)	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	0	0
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
Totale altre rettifiche	(826)	(23)
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	(8.076)	(1.842)
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
Immobilizzazioni materiali		
(Flussi da investimenti)	(1.837)	0
Flussi da disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Flussi da investimenti)	(137.223)	(5.127)

Flussi da disinvestimenti	0	0
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
(Flussi da investimenti)	0	0
<b>Flussi da disinvestimenti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Attività finanziarie non immobilizzate</b>		
(Flussi da investimenti)	0	0
Flussi da disinvestimenti	0	0
Acquisizione o cessione di società controllate o di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(139.060)	(5.127)
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<b>Mezzi di terzi</b>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	1.280	0
Accensione finanziamenti	0	50
(Rimborso finanziamenti)	0	0
<b>Mezzi propri</b>		
Aumento di capitale a pagamento	199.997	11.000
Rimborso di capitale a pagamento	0	0
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
Dividendi e acconti su dividendi pagati	0	1
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	201.277	11.051
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	54.141	4.082
Disponibilità liquide a inizio esercizio	6.583	2.500
Disponibilità liquide a fine esercizio	60.724	6.583

## **Nota Integrativa Altre Informazioni**

### **Titoli emessi dalla società**

Non ve ne sono.

### **Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società**

Non vi sono strumenti finanziari emessi dalla società.

### **Azioni proprie e di società controllanti**

In ottemperanza al disposto dei punti 3) e 4), c.2, art. 2428 c.c., comunichiamo che la Società non ha detenuto nel corso dell'esercizio azioni proprie e della Società controllante.

### **Effetti significativi delle variazioni dei cambi valutari**

Non ve ne sono.

### **Patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

Non ve ne sono.

### **Operazioni con parti correlate**

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis Vi segnaliamo che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate di importo rilevante e effettuate a condizioni non di mercato ad esclusione di quanto già evidenziato nella presente nota integrativa.

### **Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-ter Vi segnaliamo che non risultano accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

### **Partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata**

Non ve ne sono.



## **Nota Integrativa parte finale**

### **Copertura della perdita d'esercizio**

Si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la copertura della perdita di esercizio, pari ad Euro 15.967 come segue:

Descrizione	Valore
Copertura Perdita dell'esercizio con:	
- Riserva legale	
- Riserva straordinaria	
- a nuovo	15.967
Totale	15.967

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

GAZZOLA DANIELE

La sottoscritta ELISA DEL PIERO, ai sensi dell'art. 31 comma 2 quinquies della legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società